

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 23/2025

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1. Secretaria demandante:

Secretaria Municipal de Administração;

1.2. Secretarias participantes:

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

1.3. Normas Aplicáveis:

Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal; Lei Federal 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos; Decreto nº 81 de 29 de dezembro de 2023, dispõe sobre a regulamentação da Lei Nacional nº. 14.133/2021 no âmbito da administração pública do município de Várzea Grande, direta e indireta, a qual estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas, e dá outras providências.

2. DA PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO

A referida aquisição foi prevista no Plano Anual de Contratação, publicada no site institucional do Município.

3. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de Material de Expediente para as Secretarias Municipais, justifica-se pela reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável. A reposição dos materiais é necessária devido ao consumo contínuo e regular dos itens utilizados nas atividades diárias.

Além disso, é fundamental manter um estoque mínimo que possibilite o atendimento imediato às demandas internas, garantindo a continuidade e a eficiência dos serviços. A falta desses materiais pode comprometer o bom andamento das rotinas de trabalho, ocasionando atrasos em processos administrativos e operacionais, bem como prejudicando a produtividade e a qualidade dos serviços prestados.

Considerando que se tratam de itens de uso diário e indispensável, a reposição periódica é essencial para assegurar o pleno funcionamento das atividades. Salienta-se que as Atas de Registro de Preços vigentes do ano anterior restaram vencidas no mês de setembro de 2025, sendo necessário, abertura de um novo processo licitatório, para que haja disponibilidade dos materiais a serem distribuídos às secretarias e setores do ente.

Vislumbra-se que é de grande importância a referida aquisição de materiais de expediente para que todos os setores possam dar continuidade com as atividades adequadamente, evitando possíveis problemas futuros. Pois os materiais como canetas, envelopes, tesouras, grampeadores, colas entre outros de expediente e descritos neste Estudo Técnico Preliminar é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções diariamente.

4. DAS ALTERNATIVAS DE MERCADO E A OPÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

A alternativa para suprir a demanda seria a aquisição dos itens necessários enquadrados como material de expediente, por meio de empresas do ramo pertinente. É mister esclarecer que não se identificou outras alternativas de mercado para a demanda em questão, pois trata-se de material de expediente, o qual não poderia ser substituído por outro objeto, nem ser confeccionado/fabricado pela própria Administração.

Considerando que os itens contratados se destinam a atender às diversas necessidades das atividades administrativas e rotineiras dos setores, de acordo com a finalidade de cada secretaria e com compromisso na execução, todas as adaptações mantiveram-se na alternativa inicialmente definida: aquisição de material de expediente. Não se vislumbra nenhuma dificuldade de atendimento desta demanda pelo mercado, pois qualquer empresa que tenha a habilitação técnica necessária para atuar no ramo e que detenha experiência no objeto estará apta a participar do certame, naquilo a qual for a natureza de sua constituição.

A utilização do Sistema de Registro de Preços mostra-se como meio proativo, considerando não haver como mensurar o quantitativo exato necessário para atendimento das demandas, a contratação do serviço que será realizada de forma parcelada, de acordo com a conveniência e necessidade administrativa. Além disso, a grande gama de possibilidades, tamanhos, espessuras, formas dos itens dispostos nestes estudo técnico, traz a baila uma seara de diversificação quanto ao que pode ser adquirido pela Administração em vista a possibilidade registrada em Ata, o que não necessariamente se obriga a compra.

Essa solução revela-se tecnicamente superior pelos seguintes motivos:

- a) Flexibilidade e Economicidade – Permite aquisições de forma parcelada e sob demanda, evitando imobilização desnecessária de recursos orçamentários e riscos de perecimento de produtos, em atendimento ao princípio da economicidade e ao art. 6º, inciso XXIII, da Lei n.º 14.133/2021;
- b) Maximização da Competitividade – O pregão eletrônico amplia a participação para fornecedores de todo o território nacional, atendendo à diretriz do art. 17, §2º, da Lei n.º 14.133/2021, aumentando a chance de obtenção de propostas vantajosas e reduzindo riscos de sobrepreço;
- c) Transparência e Controle Social – A condução do certame de forma eletrônica possibilita rastreabilidade integral e observância ao Plano Anual de Contratações (PAC) publicado no PNCP, fortalecendo a transparência e o controle externo e interno;
- d) Segurança Jurídica e Técnica – O SRP associado ao pregão eletrônico e ao julgamento por item mantém a padronização de especificações, sem comprometimento da competitividade, e garante segurança na reposição imediata de produtos não conformes;
- e) Atendimento a Recomendações dos Órgãos de Controle – Está em consonância com decisões e recomendações do TCU e TCE/MT, que orientam a adoção do SRP em aquisições repetitivas de bens comuns, visando economicidade, transparência, planejamento eficiente e mitigação de riscos contratuais;
- f) Sustentabilidade Operacional e Ambiental – Permite que a Administração module o fornecimento para garantir eficiência logística e menor impacto ambiental, reduzindo deslocamentos e incentivando práticas de economia circular.

Assim sendo, entende-se que a solução que melhor atende aos interesses e necessidades desta Administração, é a realização de procedimento licitatório para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço, nos termos da Seção III - Sistema de Registro de Preços – SRP do Decreto nº 81 de 29 de dezembro de 2023.

4.1. Do parcelamento do objeto licitatório:

A divisibilidade é pressuposta técnico do parcelamento, sendo o aspecto econômico representado pelas vantagens obtidas com a divisão do objeto, cuja economicidade é proporcionada pela redução de custos e despesas para a Administração contratante, conforme dispõe o dispositivo do § 2º, I, II e III do artigo 40 da Lei 14.133/2021.

A aquisição do objeto por item, revela-se administrativa e economicamente interessante, assim, com destaque para os princípios da economicidade, é imprescindível a licitação, ao qual o aludido Sistema poderá ser adotado quando pela natureza do objeto não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Considerou, ainda, o fato de que o referido Sistema possibilita um controle mais efetivo quanto à Distribuição dos Itens a serem adquiridos, traduzindo-se no estímulo ao Consumo Sustentável/Consciente.

5. REQUISITOS PRINCIPAIS DE CONTRATAÇÃO

5.1. O objeto pretendido deverá seguir as seguintes especificações para que atenda adequadamente a administração pública:

5.2. Do Objeto:

Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT.

5.3. Dos Quantitativos:

A estimativa das quantidades e especificação do objeto foi realizada levando-se em conta as necessidades demonstradas no Documento de Formalização de Demanda – DFD das secretarias partícipes listado nas informações preliminares deste Estudo Técnico Preliminar, bem como nos quantitativos considerando a Média de Consumo do último exercício, além de uma Política de Estoque que evite o desabastecimento.

5.4. Dos Preços:

Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi utilizada como parâmetros as disposições contidas no seguinte normativo da Seção I - Preço estimado de bens e serviços comuns, art. 27, I e II; art. 28 e art. 29 do Decreto nº 81 de 29 de dezembro de 2023, sendo que estão dispostas no anexo I deste Estudo Técnico, o qual serve como referenciais para apoiar este ETP, através dos parâmetros definidos no Manual de Orientação Pesquisa de Preços – 4ª ed/Lei n.º 14.133/2021, do Superior Tribunal de Justiça – STJ.

O impacto orçamentário previsto para a contratação é de R\$10.429.930,27 dez milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e trinta reais e vinte e sete centavos com base na vasta pesquisa de preços realizada em painéis de compras governamentais, pormenorizada em tabela demonstrativa de preços unitários e totais.

5.4.1. Das descrições dos produtos, estimativas e quantidades:



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND MED	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALFINETE PARA MAPA - CABEÇA EM POLIETILENO, DIÂMETRO DE 6,00MM, ESFÉRICA, COLORIDA, CORPO METÁLICO, COMPRIMENTO TOTAL DE 18,00MM.	CAIXA 50 UNIDADE (cód.: 61)	748	5,5000	R\$4.114,0000
2	ALMOFADA PARA CARIMBO TAMANHO MÉDIO, N.º 3, ENTINTADA, COR AZUL.	UNIDADE (cód.: 1)	1389	8,0000	R\$11.112,0000
3	ALMOFADA PARA CARIMBO TAMANHO MÉDIO, N.º 3, ENTINTADA, COR PRETO.	UNIDADE (cód.: 1)	1099	5,2300	R\$5.747,7700
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, EM FELTRO 100% LÃ (MACIO E RESISTENTE), COM PEGADOR ANATÔMICO EM PLÁSTICO RECICLADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X155X33MM (LXCXA).	UNIDADE (cód.: 1)	1082	10,1000	R\$10.928,2000
5	APONTADOR PARA LÁPIS, EM METAL, TIPO ESCOLAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X15MM (CXL), COM 1 FURO, SEM DEPÓSITO.	UNIDADE (cód.: 1)	37655	0,7550	R\$28.429,5250
6	ARQUIVO MORTO, EM POLIONDA, 350,00X130,00X245,00M M, CORES VARIADAS.	UNIDADE (cód.: 1)	12000	3,8000	R\$45.600,0000
7	BANDEJA PARA DOCUMENTOS - SIMPLES, EM ACRÍLICO, MEDINDO 35,00X25,00CM, COR FUMÊ/CRISTAL. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	830	17,4000	R\$14.442,0000
8	ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP BANDEJA PARA PAPEL, TIPO DUPLA, EM ACRÍLICO, ESTRUTURA FIXA, NA COR FUMÊ, MEDINDO APROXIMADAMENTE 39,0 CM X 28,5 CM (C X L). EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	1435	26,5200	R\$38.056,2000
9	BANDEJA PARA PAPEL, TIPO TRIPLA, EM ACRÍLICO, ESTRUTURA FIXA, NA COR FUMÊ, MEDINDO APROXIMADAMENTE 39,0 CM X 28,5 CM (C X L). EMBALAGEM COM DADOS DE	UNIDADE (cód.: 1)	2335	41,0000	R\$95.735,0000





	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.				
10	BATERIA DE 3V, BATERIAS DE LÍTIO, DO TIPO:MOEDA OU CILÍNDRICAS, TENSÃO NOMINAL: 3 V CAPACIDADE: CERCA DE 220 MAH.DIMENSÕES: 20 MM (DIÂMETRO) X 3,2MM (ESPESSURA). PESO:APROXIMADAMENTE 2,9 G, COMPOSIÇÃOQUÍMICA:LÍTIO / DIÓXIDO DE MANGANÊS.	UNIDADE (cód.: 1)	300	23,2500	R\$6.975,0000
11	BATERIA RECARREGÁVEL PARA TELEFONE SEM FIO, 300 MAH, 3,6V. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	90	35,0000	R\$3.150,0000
12	BATERIA RECARREGÁVEL PARA TELEFONE SEM FIO, 600 MAH, 2,4 V,. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	90	23,2350	R\$2.091,1500
13	BLOCO DE AVISO AUTOCOLANTE TIPO POST-IT,MEDINDO APROXIMADAMENTE 76X102MM, EM PAPEL NA COR AMARELA, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO 100 FOLHA (cód.: 60)	1470	6,7500	R\$9.922,5000
14	BLOCO DE AVISO AUTOCOLANTE, TIPO POST-IT, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38X50MM, EM PAPEL RECICLADO, COLORIDO. PACOTE COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA.	BLOCO 100 FOLHA (cód.: 60)	6550	7,4500	R\$48.797,5000
15	BLOCO DE PAPEL PARA ANOTAÇÕES - TIPO RASCUNHO, COM FOLHAS EM QUANTIDADES 50 FOLHAS, NO TAMANHO PAPEL A5, NA COR BRANCA.	Unidade (cód.: 1)	2680	5,9000	R\$15.812,0000
16	BOBINA PLASTICA PICOTADA TRANSPARENTE TAMANHO 4 X7 CM COM 10.000 UNIDADES .	Unidade (cód.: 1)	1452	230,0450	R\$334.025,3400
17	BOBINA TÉRMICA 57MM X22MM PARA CALCULADORA, NA COR AMARELA. CAIXA COM 30 UNIDADES.	CAIXA 30 UNIDADE (cód.: 2526)	3057	89,9500	R\$274.977,1500
18	BOBINA TÉRMICA 80X40 PARA IMPRESSORA DE SENHA. CAIXA COM 30 UNIDADES.	CAIXA 30	3880	101,5000	R\$393.820,0000





		UNIDADE (cód.: 2526)			
19	BOLSA PARA CREDENCIAL EM PVC CRISTAL (TRANSPARENTE), PROTETOR PARA SUA CREDENCIAL OU CRACHÁ. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 10 X 15 CM (VERTICAL) NA PARTE INTERNA, COM CORDÃO DE SILICONE TRANSPARENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2 MM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 85 CM.	UNIDADE (cód.: 1)	1310	3,0000	R\$3.930,0000
20	BORRACHA BRANCA, PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS, FABRICADA EM MATERIAL ATÓXICO, LIVRE DE PVC, COM CINTA PROTETORA EM MATERIAL PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 42X21X11MM (CXLXA).	UNIDADE (cód.: 1)	42610	3,3300	R\$141.891,3000
21	CADERNO BROCHURA - CADERNO CAPA DURA, UNIVERSITÁRIO, CAPA SIMPLES, PESANDO 90G/M2, COM 96 FLS, PESANDO 56G/M2, 1 MATÉRIA.	UNIDADE (cód.: 1)	73000	7,4000	R\$540.200,0000
22	CADERNO DE CALIGRAFIA .	UNIDADE (cód.: 1)	500	12,9000	R\$6.450,0000
23	CADERNO ESPIRAL - DE ARAME GALVANIZADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESPESSURA DE ESPESSURA APROXIMADAMENTE 45 MM,NO FORMATO UNIVERSITÁRIO,COM 10 MATÉRIAS, MEDINDO NO MÍNIMO 200MMX275MM, COM CAPA EM CAPA COM BRASÃO IMPRESSO EM 5 CORES,COM GRAMATURA PESANDO NO MÍNIMO 600G/M2,COM 200 FOLHAS PAUTADAS, GRAMATURA DA FOLHA PESANDO GRAMATURA DA FOLHA DE 56G/M2,PADRÃO.	UNIDADE (cód.: 1)	4540	9,4750	R\$43.016,5000





24	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - EM PAPELÃO RECICLADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 340 X 120 X 240MM COM QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO CONTENDO: MÊS, REFERÊNCIA, LOCAL, CONSERVAR ATÉ, DEPARTAMENTO.	UNIDADE (cód.: 1)	14900	5,5700	R\$82.993,0000
25	CAIXA ORGANIZADORA 5 LITROS – EM PLASTICO RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA, MEDINDO APROX. 22 CM COMPRIMENTO X 32 CM LARGURA X 13 CM ALTURA, CAPACIDADE PARA 5 LITROS, NA COR TRANSPARENTE, MULTIUSO. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A SANREMO, NITRON.	UNIDADE (cód.: 1)	3720	13,5000	R\$50.220,0000
26	CAIXA PLÁSTICA - MATERIAL ATÓXICO, LISO, 564 MM DE COMPRIMENTO, 385MM DE LARGURA E 201MM DE PROFUNDIDADE, COM TRAVA NA TAMPA (TIPO ORGANIZADORA), TRANSPARENTE, RETANGULAR, USO GERAL, APROXIMADAMENTE 28 LITROS, CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	2420	40,0000	R\$96.800,0000
27	CALCULADORA DIGITAL PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 (DOZE) DÍGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, BATERIA A LUZ SOLAR. UNIDADE.	UNIDADE (cód.: 1)	1372	19,0400	R\$26.122,8800
28	CANETA - ESFEROGRÁFICA, CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PONTA EM COBRE, COM ESPESSURA DE 1,00MM, TINTA VERMELHA, TAMPA VENTILADA. COM RESPIRADOR E CLIP PARA FIXAÇÃO NO BOLSO.	UNIDADE (cód.: 1)	7130	0,9050	R\$6.452,6500





29	CANETA - ESFEROGRÁFICA, CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL,PONTA EM LATÃO, COM ESPESSURA DE 1,00MM,TINTA PRETA. COM RESPIRADOR E CLIP PARA FIXAÇÃO NO BOLSO.	UNIDADE (cód.: 1)	18650	0,7500	R\$13.987,5000
30	CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, REDONDA,PONTA EM LATÃO,ESFERA DE TUNGSTÊNIO,COM ESPESSURA DE 1,0MM,NA COR AZUL,TAMPA VENTILADA, COM RESPIRADOR E CLIP PARA FIXAÇÃO NO BOLSO.	UNIDADE (cód.: 1)	31250	0,7500	R\$23.437,5000
31	CANETA MARCA TEXTO - EM PLASTICO RIGIDO E OPACO, PONTA DE POLIESTER 3 A 5MM,NA COR VERDE . VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM	UNIDADE (cód.: 1)	7940	4,6500	R\$36.921,0000
32	CANETA MARCA TEXTO - EM PLÁSTICO RÍGIDO OPACO,PONTA DE POLIÉSTER 3 A 5MM,NA COR AMARELA FLUORESCENTE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.: 1)	8600	4,9500	R\$42.570,0000
33	CANETA PARA MARCAR CD/DVD, ESCRITA MÉDIA DE 2MM, PONTA MACIA, TINTA ATÓXICA NA COR PRETA, PERMANENTE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.: 1)	750	5,9000	R\$4.425,0000
34	CAPA PARA ENCADERNACAO - DE PVC,FORMATO A-4, NA COR PRETA,TAMANHO(210X297)MM.	UNIDADE (cód.: 1)	770	2,0000	R\$1.540,0000
35	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, EM PVC, FORMATO A4, FUMÊ.	UNIDADE (cód.: 1)	230	0,3550	R\$81,6500
36	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, EM PVC, FORMATO A4, TRANSPARENTE.	UNIDADE (cód.: 1)	730	1,2100	R\$ 883,3000





37	CAPA PARA PROCESSO, CONFECCIONADA EM PVC CRISTAL 0,20 MM DE ESPESSURA, MEDINDO 50 X 35 CM (FORMATO ABERTO), CONTENDO DOIS BOLSOS INTERNOS CONFECCIONADOS EM PVC GOFRADO 0,20 MM DE ESPESSURA, MED. 14 X 35 CM CADA (L X A); UM BOLSO NA PARTE EXTERNA FRONTAL DA CAPA, EM PVC CRISTAL 0,20 MM DE ESPESSURA, MED. 23 X 28 CM (L X A); DOIS FRISOS DORSAIS PARA FORMAR A LOMBADA ÚTIL DE 3 CM. CONTENDO AINDA, UM BOLSO POSICIONADO NO MEIO DA LOMBADA, MED. 3 X 14 CM (L X A), COM RECORTE EM FORMATO DE SEMICÍRCULO NA EXTREMIDADE DO BOLSO PARA FACILITAR A COLOCAÇÃO E REMOÇÃO DE FICHAS DE PAPEL.	UNIDADE (cód.: 1)	41800	7,8000	R\$326.040,0000
38	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR VERDE.	UNIDADE (cód.: 1)	330	1,5150	R\$499,9500
39	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR AMARELA.	UNIDADE (cód.: 1)	330	0,8900	R\$293,7000
40	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180G/M2, COMPRIMENTO 660MM, LARGURA 500 MM, COR AZUL.	UNIDADE (cód.: 1)	330	0,7000	R\$231,0000
41	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR LARANJA.	UNIDADE (cód.: 1)	330	0,9700	R\$320,1000





42	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO N. 28 PARA IMPRESSORAS:- HP DESKJET 3320, 3325, 3420, 3425, 3520, 3550, 3650, 3740, 3745, 3845 - OFFICE JET 4110, 4215, - HPPSC 1210, 1315 .NÃO RECARREGADO E NÃO REMANUFATURADO. EMBALAGEM: DEVERÁ CONTER ETIQUETA INDICANDO A PROCEDÊNCIA DO PRODUTO.	UNIDADE (cód.: 1)	200	135,0000	R\$27.000,0000
43	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO N. 95 PARA IMPRESSORA:-HP DESKJET 5740, 5940,6520, 6540, 6620, 6830, 6840, 9800;-HPPHOTOSMART 2570, 7850, 8050, 8150, 8450, 8750, P375, B8350; -HP OFFICE JET 6200, 6210, 6310, 7210, 7310, 7410; - HPPSC 1600, 1610, 2350, 2355, 2575, 2610. NÃO RECARREGADO E NÃO REMANUFATURADO. EMBALAGEM: DEVERÁ CONTER ETIQUETA INDICANDO A PROCEDÊNCIA DO ITEM.	UNIDADE (cód.: 1)	100	130,0000	R\$13.000,0000
44	CARTUCHO PARA IMPRESSORA BROTHER MFC-7440N PRETO.	UNIDADE (cód.: 1)	276	87,6750	R\$24.198,3000
45	CARTUCHO TONER KYOCERA TK-5222M ECOSYS P5021CDN/M5521CDN MAGENTA, 1,2K-1T02R9BUS1.	UNIDADE (cód.: 1)	114	690,0000	78.660,0000
46	CARTUCHO TONER KYOCERA TK-5222Y ECOSYS P5021CDN/M5521CDN AMARELO, 1,2K-1T02R9AUS1.	UNIDADE (cód.: 1)	114	690,0000	R\$78.660,0000
47	CARTUCHO TONER KYOCERA TK-5232C ECOSYS P5021CDN/M5521CDN CIANO, 2,6K-1T02R90US0.	UNIDADE (cód.: 1)	114	690,0000	R\$78.660,0000
48	CARTUCHO TONER KYOCERA TK-5232K ECOSYS P5021CDN/M5521CDN PRETO, 2,6K-1T02R90US0.	UNIDADE (cód.: 1)	114	394,5000	R\$44.973,0000
49	CARTUCHO TONER PANTUM P210 BLACK PARA O MODELO IMPRESSORA PANTUM M6550.	UNIDADE (cód.: 1)	114	164,0000	R\$18.696,0000





50	CAVALETE FLIP-CHART FABRICADO EM MADEIRA PINUS NATURAL, COM PRENDEDORES DE PAPEL EM SUA PARTE SUPERIOR PARA FIXAÇÃO DE BLOCOS DE PAPÉIS FLIP-CHART. MEDINDO: 90CMX60CM.	UN	1127	113,8600	R\$128.320,2200
51	CD-RW, VIRGEM, REGRAVÁVEL - CAPACIDADE PARA ARMAZENAGEM DE 700 MB DE DADOS, OU 80 MINUTOS DE ÁUDIO; VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO DE 4 X A 12X; FACE NÃO GRAVÁVEL FOSCA COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E VELOCIDADE MÁXIMA DE GRAVAÇÃO, E ESPAÇO PARA ESCRITA DO CONTEÚDO GRAVADO COM CANETA APROPRIADA; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO JEWEL BOX (CAIXA DE CD COM FRENTE TRANSPARENTE) LACRADA COM FILME CONTENDO ENCARTE REMOVÍVEL, INTERNO AO ESTOJO, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E VELOCIDADE MÁXIMA DE GRAVAÇÃO, PARA SER UTILIZADO COMO IDENTIFICAÇÃO E ÍNDICE DO CONTEÚDO APÓS GRAVAÇÃO SEM ABERTURA DO ESTOJO.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	2320	2,1000	R\$4.872,0000
52	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 2, FABRICADO COM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	3450	4,8750	R\$16.818,7500
53	CLIPS PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº 4. FABRICADO COM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	4365	8,4150	R\$36.731,4750





54	CLIPS PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 5. FABRICADO COM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	4855	7,4050	R\$35.951,2750
55	CLIPS PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 3. FABRICADO COM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	4510	6,4050	R\$28.886,5500
56	CLIPS PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 8. FABRICADO COM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 25 UNIDADES.	CAIXA 25 UNIDADE (cód.: 156)	4829	10,0400	R\$48.483,1600
57	COLA - EM GEL 3 GRAMAS A BASE DE POLIETILENO, POLIPROPILENO, TEFLON E SILICONE, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	FRASCO 3 GRAMA (cód.:134)	2835	5,9500	R\$16.868,2500
58	COLA - LIQUIDA, ATOXICA, NA COR BRANCA, SECAGEM NORMAL, TUBO COM 90 G G CARIMBO DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA (NORMA INMETRO). VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.:1)	8947	1,4000	R\$12.525,8000
59	ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP COLA PLÁSTICA BRANCA, EM BASTÃO, TUBO DE 10GR, SEM SOLVENTES, NÃO TÓXICA,	UNIDADE (cód.:1)	4525	0,8500	R\$ 3.846,2500





	CONFORME NBR – 15.448-1 E 15.448-2. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.				
60	COLCHETE LATONADO (BAILARINA) Nº 12, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM NO MÍNIMO 72 UNIDADES.	CAIXA 72 UNIDADES (cód.:220)	2050	7,0100	R\$14.370,5000
61	COLCHETE LATONADO (BAILARINA) Nº 08 (COMPRIMENTO APROXIMADO: 40MM), FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM NO MÍNIMO 72 UNIDADES.	CAIXA 72 UNIDADES (cód.:220)	2050	6,2900	R\$12.894,5000
62	COLCHETE LATONADO (BAILARINA) Nº 14 (COMPRIMENTO APROXIMADO: 82MM), FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM NO MÍNIMO 72 UNIDADES.	CAIXA 72 UNIDADES (cód.:220)	1050	8,9900	R\$9.439,5000
63	COLCHETE LATONADO (BAILARINA) Nº 15 (COMPRIMENTO APROXIMADO: 100MM), FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM NO MÍNIMO 72 UNIDADES.	CAIXA 72 UNIDADES (cód.:220)	2050	13,4000	R\$27.470,0000
64	CORRETIVO - LIQUIDO A BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, P/CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA, FRASCO C/18 ML.. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.:1)	4697	4,0850	R\$19.187,2450
65	DISCO COMPACTO- DVD-R, 120 MINUTOS, GRAVÁVEL, VELOCIDADE 4 A 8, GRAVAÇÃO CLV, 2XMBP5,4,7 GB, LADO DE GRAVAÇÃO COR PRATEADA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.:1)	2735	1,3300	R\$3.637,5500





66	ENVELOPE CONFECCIONADO EM PAPEL KRAFT OURO. ENVELOPE TIPO SACO. CONFORME NBR 13314/2009, DIMENSÕES: 229 X 324 MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 2 MM. GRAMATURA MÍNIMA 80 G/M².	UNIDADE (cód.:1)	6880	0,5350	R\$3.680,8000
67	ENVELOPE CONFECCIONADO EM PAPEL KRAFT OURO. ENVELOPE TIPO SACO. CONFORME NBR 13314/2009, DIMENSÕES: 162 X 229 MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 2 MM. GRAMATURA MÍNIMA 80 G/M².	UNIDADE (cód.:1)	5880	0,6000	R\$3.528,0000
68	ENVELOPE CONFECCIONADO EM PAPEL KRAFT OURO. ENVELOPE TIPO SACO. CONFORME NBR 13314/2009, DIMENSÕES: 310 X 410 MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 2 MM. GRAMATURA MÍNIMA 80 G/M².	UNIDADE (cód.:1)	8730	0,6000	R\$5.238,0000
69	ENVELOPE CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET BRANCO, NÃO CLORADO. ENVELOPE TIPO OFÍCIO. CONFORME NBR 13314/2009, DIMENSÕES: 114 X 229 MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 2 MM, CONFECCIONADO NA COR BRANCA. DEVE SER MATERIAL PRÉ-CONSUMO DE ACORDO COM A NORMA NBR15755/2009. GRAMATURA MÍNIMA 90 G/M².	UNIDADE (cód.:1)	7530	0,5000	R\$3.765,0000
70	ENVELOPE CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET BRANCO, NÃO COLORADO. ENVELOPE TIPO SACO. CONFORME NBR 13314/2009, DIMENSÕES: 229 X 324 MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 2 MM., CONFECCIONADO NA COR BRANCA. GRAMATURA MÍNIMA 90 G/M².	UNIDADE (cód.:1)	3080	1,0000	R\$3.080,0000
71	ENVELOPE CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET BRANCO, NÃO COLORADO. ENVELOPE TIPO SACO. CONFORME NBR 13314/2009, DIMENSÕES: 162 X 229 MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 2 MM., CONFECCIONADO NA COR BRANCA. GRAMATURA MÍNIMA 90 G/M².	UNIDADE (cód.:1)	4550	1,0300	R\$4.686,5000





72	ENVELOPE CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET BRANCO, NÃO COLORADO. ENVELOPE TIPO SACO. CONFORME NBR 13314/2009, DIMENSÕES: 310 X 410 MM, COM TOLERÂNCIA DE +/- 2 MM., CONFECCIONADO NA COR BRANCA. GRAMATURA MÍNIMA 80 G/M².	UNIDADE (cód.:1)	4600	0,4500	R\$2.070,0000
73	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, MEDINDO 14X330MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), FABRICADO EM PVC, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	200	32,0000	R\$6.400,0000
74	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, MEDINDO 17X330MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), FABRICADO EM PVC, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	200	28,0000	R\$5.600,0000
75	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, MEDINDO 40X330MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), FABRICADO EM PLASTICO, NA COR PRETA. PACOTE COM 18 UNIDADES.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	200	52,9000	R\$10.580,0000
76	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, MEDINDO 50X330MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), FABRICADO EM PVC, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	200	100,0000	R\$20.000,0000
77	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, MEDINDO 20X330MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), FABRICADO EM PVC, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE 48 UNIDADE (cód.: 899)	200	48,9600	R\$9.792,0000
78	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, MEDINDO 25X330MM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), FABRICADO EM PLASTICO, NA COR PRETA. PACOTE COM 48 UNIDADES.	PACOTE 48 UNIDADE (cód.: 899)	200	43,5000	R\$8.700,0000
79	ESTILETE LARGO, CORPO TERMOPLÁSTICO, LARGURA NA LÂMINA 18,20 MM, COM	UNIDADE (cód.:1)	4003	9,0950	R\$36.407,2850





	REGULADOR E TIRAGEM DE LÂMINA				
80	ESTOJO ESCOLAR.	UNIDADE (cód.: 1)	35000	18,9500	R\$663.250,0000
81	ETIQUETA ADESIVA BRANCA SEM IMPRESSÃO, MEDINDO: 12,7 MM X 44,45 MM, PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA, EMBALAGEM COM 10 FOLHAS E CADA FOLHA CONTENDO 80 ETIQUETAS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	CAIXA 10 FOLHA (cód.: 87)	6161	28,8000	R\$177.436,8000
82	ETIQUETA ADESIVA IMPRESSORA TERMO TRANSPARENCIA - MEDINDO 33 X 21 MM, TRÊS CARREIRAS COM 35 METROS EM CORES VARIADAS , COMPATIVEL COM A IMPRESSORA ZEBRA GC 420T ,CONTENDO NO MINIMO 4000 ETIQUETAS , EM PAPEL COUCHE FRONTAL .	CAIXA (cód.: 1457)	920	37,3000	R\$34.316,0000
83	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA INK-JET E LASER - MEDINDO (33,9X99), NA COR BRANCA, COM 16 ETIQUETA, POR FOLHA, FORMATO A4, COM 16 ETIQUETAS .	CAIXA 100 FOLHAS (cód.: 494)	800	41,2500	R\$33.000,0000
84	ETIQUETAS AUTOCOLANTES MEDIANO 25,4MMX101,6MM CONTENDO 20 ETIQUETAS POR FOLHA – CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA 100 FOLHA (cód.: 494)	200	39,1950	R\$ 7.839,0000
85	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 150X20MM (CXL)	UNIDADE (cód.:1)	3525	1,5750	R\$5.551,8750
86	FITA ADESIVA - EM PVC, NA COR MAROM, LARGURA 48MM, COMPRIMENTO 50M..	UNIDADE (cód.:1)	4592	2,9000	R\$13.316,8000





87	FITA ADESIVA - NA COR TRANSPARENTE, TIPO DUREX, MEDINDO 12,0MM DE LARGURA, COM 33,00M DE COMPRIMENTO (CXL).	UNIDADE (cód.:1)	5380	1,0500	R\$5.649,0000
88	FITA ADESIVA - TRANSPARENTE, EM PVC, LARGURA COM 48 MM DE LARGURA, COMPRIMENTO E 50M DE COMPRIMENTO.	UNIDADE (cód.:1)	12865	2,4950	R\$32.098,1750
89	FITA AUTOADESIVA CREPE, COR BEGE CLARO, MEDINDO 50MX50MM (CXL).	UNIDADE (cód.:1)	3000	15,8000	R\$47.400,0000
90	FITA LARGA DUPLA FACE (48MMX30MM), NA COR AMARELA, CAIXA 120 UNIDADE.	UNIDADE (cód.:1)	50	26,9950	R\$1.349,7500
91	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL - PARA IMPRESSORA MATRICIAL, EM NYLON,EPSON, CODIGO S015631, LX-350 / LX-300+II / LX-300+,EM EMBALAGEM APROPRIADA NA COR PRETA, 80 COLUNAS.	UNIDADE (cód.:1)	110	10,1750	R\$1.119,2500
92	FORMULÁRIO CONTÍNUO, COM 1 VIA E 80 COLUNAS, SEM TIMBRE, EM PAPEL APERGAMINHADO, 4X0 DIMENSÕES 280X240MM.	UNIDADE (cód.:1)	160	209,6400	R\$33.542,4000
93	GIZ DE CERA ESTACA NA COR AZUL.	CAIXA 12 UNIDADE (CÓD.: 188)	385	4,9900	R\$1.921,1500
94	GRAFITE PARA LAPISEIRA MINA 0,5MM, TIPO HB OU 2B, TUBO COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA 12 UNIDADE (cód.: 188)	2125	3,2800	R\$6.970,0000
95	GRAFITE PARA LAPISEIRA MINA 0,7MM, TIPO HB OU 2B, TUBO COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA 12 UNIDADE (cód.: 188)	2187	1,0500	R\$2.296,3500





96	GRAMPEADOR - PROFISSIONAL, EM METAL, GRAMPO 24/8 24/10 23/8 23/10 23/13, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, BASE COM 25,50CM, NA COR PRETA.	UNIDADE (cód.:1)	3052	48,5000	R\$148.022,0000
97	GRAMPEADOR DE MESA, EM ESTRUTURA METÁLICA, NA COR PRETA, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS, COM GRAMPO 26/6 EM PAPEL DE 75 G/M2, MEDINDO, NO MÍNIMO, 16 CM DE COMPRIMENTO, COM CAPACIDADE PARA RECEBER O PENTE INTEIRO DE GRAMPOS (10/50 CM.)	UNIDADE (cód.:1)	3767	15,7900	R\$59.480,9300
98	GRAMPEADOR INDUSTRIAL, COM ESTRUTURA METÁLICA - CAPACIDADE PARA ATÉ 240 FOLHAS (REFERÊNCIA PAPEL 63 G). CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO: 23/6 - 30 FOLHAS. 23/10 - 70 FOLHAS, 23/13 - 100 FOLHAS, 23/15 - 120 FOLHAS, 23/17 - 150 FOLHAS, 23/20 - 180 FOLHAS, 23/24 - 240 FOLHAS. UNIDADE.	UNIDADE (cód.:1)	2464	60,0000	R\$147.840,0000
99	GRAMPO FIXA PAPEL - TIPO TRILHO COMPLETO, COM ENGATE DAS HASTES POR PRESSÃO EM DIFERENTES ALTURAS, COM CAPACIDADE DE ARQUIVAMENTO PARA ATÉ 200 FOLHAS, MEDINDO 29CM, EM PLÁSTICO (POLIPROPILENO) FLEXÍVEL E RESISTENTE, EMBALAGEM EM CAIXA/PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	CAIXA 50 UNIDADE (cód.: 61)	5150	22,0000	R\$113.300,0000
100	GRAMPO FIXA PAPEL - TIPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO INJETADO EM POLIESTIRENO (ROMEU E JULIETA), MEDINDO 30CM ABERTO E 11CM FECHADO (SENDO 11,30CM CADA HASTE, E ESPELHO DE 11CM), COM CAPACIDADE PARA ARQUIVAR ATÉ 600 FOLHAS DE 75G/M2, SOBREPOSTAS SIMULTANEAMENTE, EM POLIESTIRENO NA COR BRANCA,	CAIXA 50 UNIDADE (cód.: 61)	2920	12,7700	R\$37.288,4000





	PACOTE COM 50 UNIDADES. DELLO OU SIMILAR.				
101	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, COBREADO, TAMANHO 23/20, CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CAIXA 1000 UNIDADE (cód.:204)	1676	11,8800	R\$19.910,8800
102	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, COBREADO, TAMANHO 23/13, CAIXA COM 1000 UNIDADE.	CAIXA 1000 UNIDADE (cód.:204)	2256	3,5000	R\$7.896,0000
103	GRAMPO PARA PASTA, TIPO TRILHO, 80 MM, EM AÇO ESTANHADO, HASTE DE PONTA ARREDONDADA, SEM QUINAS OU ARESTAS CORTANTES. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA 50 UNIDADE (cód.:61)	928	8,3200	R\$7.720,9600
104	GRAMPOS 26/6, FABRICADOS EM ARAME DE AÇO EXTRA, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, NA COR PRATEADA.	CAIXA (cód.: 1457)	3722	8,9000	R\$33.125,8000
105	LÁPIS DE COR EM MADEIRA TIPO JUMBO COM 12 CORES VARIADAS.	CAIXA 12 UNIDADE (cód.: 188)	35000	13,4600	R\$471.100,0000
106	LÁPIS DE COR, LÁPIS DE COR COM 12 UNIDADES. DESCRIÇÃO: OS LÁPIS DE COR FEITOS DE COMBINAÇÃO DE CERA, ÓLEO, PIGMENTOS E/OU CAULIM.	CAIXA 12 UNIDADE (cód.: 188)	50	13,0000	R\$650,0000
107	LAPIS TIPO ECOLOGICO, GRADUAÇÃO HB, N.º 02, APONTADO, MINA DE GRAFITE PRETA, MADEIRA MACIA SEM RACHADURAS.	UNIDADE (cód.: 1)	78220	0,4800	R\$37.545,6000
108	LAPISEIRA 0,5 MM, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM PONTEIRA, PRENDEDOR DE CAMISA E BORRACHA.	UNIDADE (cód.: 1)	2265	4,9000	R\$11.098,5000
109	LAPISEIRA 0,7 MM, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM PONTEIRA, PRENDEDOR DE CAMISA E BORRACHA.	UNIDADE (cód.: 1)	2212	4,6500	R\$10.285,8000





110	LIGA ELÁSTICA EM BORRACHA, TIPO LÁTEX, Nº 18, COR AMARELA. PACOTE COM 100 GRAMAS.	PACOTE 100 GRAMAS (cód.:193)	3624	3,7450	R\$13.571,8800
111	LIVRO ATA - MEDINDO 210,00X00300MM,CAPA EM PAPEL.	UNIDADE (cód.:1)	2829	11,9000	R\$33.665,1000
112	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X330MM,CAPA DURA COSTURADA,NA COR PRETA,CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS,COM PAUTA NUMERADAS.	UNIDADE (cód.:1)	4042	10,2500	R\$41.430,5000
113	LIVRO DE PONTO ADMINISTRATIVO - COM 100 FOLHAS CAPA DURA DE PAPEL AO REVESTIDA DE PAPEL OFF-SET 120 GR/M- FORMATO (220 X 320)MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.:1)	1784	10,1650	R\$18.134,3600
114	LIVRO PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS, MEDINDO 215 MM X 157 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, CAPA DURA, MIOLO EM PAPEL OFF-SET, 56 G/M2.	UNIDADE (cód.:1)	3472	9,5400	R\$33.122,8800
115	LIXEIRA EM PLÁSTICO, COR BRANCA, COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE MINIMA DE 15 LITROS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.:1)	2969	18,5000	R\$54.926,5000
116	LIXEIRA HIGIÊNICA EM PLÁSTICO NA COR BRANCA COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE 30 LITROS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.:1)	1687	41,4700	R\$69.959,8900
117	MALETA ARQUIVO COM 10 PASTAS SUSPENSAS, DIVERSAS CORES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.:1)	966,00	60,9750	R\$58.901,8500





118	MAPA - DO BRASIL POLÍTICO, PLASTIFICADO, COM SUPORTE EM PVC, APROXIMADAMENTE 1,20X0,90M , ATUALIZADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE	UNIDADE (cód.:1)	373	32,0000	R\$11.936,0000
119	MAPA - FISICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, PLASTIFICADO, COM SUPORTE EM PVC, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M X 0,90M, ATUALIZADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.:1)	377	36,7500	R\$13.854,7500
120	MAPA PLASTIFICADO, SEM MOLDURA, PLANTA DE VÁRZEA GRANDE, ATUALIZADO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.:1)	379	43,7600	R\$16.585,0400
121	MARCADOR DE PAGINAS - FILME DE POLIESTER AUTO ADESIVO COM 20 FOLHAS,MEDINDO (25 X 43)MM,DIVERSAS CORES (NEON).COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	PACOTE 20 FOLHA (cód.: 1316)	5250	6,0000	R\$31.500,0000
122	ORGANIZADOR RETANGULAR, EM PLÁSTICO RIGIDO DE ALTA RESISTENCIA, NO FORMATO RETANGULAR, COM ALÇA, TRANSPARENTE, COM TAMPA E PRESILHA, CAPACIDADE 10 LITROS APROX., CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	254	32,0000	R\$8.128,0000
123	PAPEL FLIP CHART, TIPO SULFITE, COM SERRILHA PARA DESTACAR E VIRAR, DIMENSÕES 660X960MM NA COR BRANCA. BLOCO COM 50 FOLHAS.	PACOTE 50 FOLHA (cód.: 555)	1769	44,1000	R\$78.012,9000
124	PAPEL VERGE - PESANDO TIPO VERGE NA GRAMATURA DE 180G/M2, MEDINDO 66 X 96CM,	PACOTE 50 FOLHA (cód.: 717)	703	21,4000	R\$15.044,2000





	CORES VARIADAS A ESCOLHA DO CONTRATANTE. CAIXA 50 FOLHA.				
125	PAPEL VERGE, FORMATO A4, GRAMATURA 180 G/M2, DIVERSAS CORES. EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.	PACOTE 50 FOLHA (cód.: 717)	608	26,5650	R\$16.151,5200
126	PASTA CATÁLOGO COM 50 SACOS PLÁSTICOS.	UNIDADE (cód.: 1)	5382	13,2000	R\$71.042,4000
127	PASTA DE ELÁSTICO, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ABAS E ELÁSTICO, 2 CM, DIVERSAS CORES (A ESCOLHER), EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	5495	2,2000	R\$12.089,0000
128	PASTA DE ELÁSTICO, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ABAS E ELÁSTICO, 4 CM, DIVERSAS CORES (A ESCOLHER), EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	4600	2,9000	R\$13.340,0000
129	PASTA EM PAPELÃO RECICLADO COM ABAS E ELÁSTICO, MEDINDO 230 X 360 CM, PAPEL CARTÃO 180 G/M², PLASTIFICADA, CORES A ESCOLHER	UNIDADE (cód.: 1)	3205	3,8600	R\$12.371,3000
130	PASTA REGISTRADORA AZ, TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADA EM PAPELÃO RÍGIDO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, FORRADA EXTERNAMENTE COM PAPEL PLASTIFICADO LISO NA COR PRETA. LOMBADA DE 80MM, COM FURACÃO QUE PERMITA FÁCIL MANUSEIO E BOLSO IDENTIFICADOR DE CONTEÚDO. FERRAGEM INTERNA PROVIDA DE ALAVANCA E MOLA, OU SISTEMA EQUIVALENTE, QUE PERMITA A ABERTURA DAS GUIAS E SEU FECHAMENTO COM PRESSÃO SUFICIENTE PARA PERFEITO ALINHAMENTO E MANUSEIO DAS FOLHAS ARQUIVADAS. A FERRAGEM DEVERÁ SER GALVANIZADA, ISENTA DE OXIDAÇÃO EM TODO SEU CONJUNTO E DEVERÁ CONTER	UNIDADE (cód.: 1)	5731	11,8800	R\$68.084,2800





	FIXADOR DE PAPÉIS EM METAL NÃO OXIDADO OU PLÁSTICO. MEDIDAS APROXIMADAS: 280 X 350 (AXL).				
131	PASTA REGISTRADORA AZ, TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADA EM PAPELÃO RÍGIDO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM, FORRADA EXTERNAMENTE COM PAPEL PLASTIFICADO LISO NA COR PRETA. LOMBADA DE 60 MM, COM FURACÃO QUE PERMITA FÁCIL MANUSEIO E BOLSO IDENTIFICADOR DE CONTEÚDO. FERRAGEM INTERNA PROVIDA DE ALAVANCA E MOLA, OU SISTEMA EQUIVALENTE, QUE PERMITA A ABERTURA DAS GUIAS E SEU FECHAMENTO COM PRESSÃO SUFICIENTE PARA PERFEITO ALINHAMENTO E MANUSEIO DAS FOLHAS ARQUIVADAS. A FERRAGEM DEVERÁ SER GALVANIZADA, ISENTA DE OXIDAÇÃO EM TODO SEU CONJUNTO E DEVERÁ CONTER FIXADOR DE PAPÉIS EM METAL NÃO OXIDADO OU PLÁSTICO. MEDIDAS APROXIMADAS: 350 X 280 (AXL).	UNIDADE (cód.: 1)	4230	11,3200	R\$47.883,6000
132	PASTA SANFONADA, EM PVC RESISTENTE, DE A Z, COM 31 DIVISÓRIAS E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	2130	38,5350	R\$82.079,5500
133	PASTA TIPO PROTETOR EM "L" - MEDINDO 33,4 X 23 CM, EM POLIPROPILENO CRISTAL GOFRADO, ANTIREFLEXO, PERFEITA TRANSPARÊNCIA.	UNIDADE (cód.: 1)	2022	0,7700	R\$1.556,9400
134	PASTA TIPO SUSPENSA CONFECCIONADA EM FIBRA MARMORIZADA – TIPO PENDULAR, SUPORTES METÁLICOS, PRENDEDORES INTERNOS TIPO ESPELHO, MOLA PARA PAPEL AFIXADA À PASTA POR MEIO DE 3 ILHÓS METÁLICOS. VISOR EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE NÃO PICOTADO, RESISTENTE, ACOPLADO (COM DUAS PERFURAÇÕES DE ILHÓS) NA	UNIDADE (cód.: 1)	1662	4,3500	R\$7.229,7000





	LATERAL SUPERIOR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 X 9 CM. O VISOR DEVERÁ TER A CAPACIDADE DE ACONDICIONAR UMA ETIQUETA DE 1 CM DE ALTURA E 8 CM DE COMPRIMENTO.				
135	PASTA TIPO SUSPensa PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM GRAMPO TRILHO INTERNO, VISOR E ETIQUETAS, FORMATO OFÍCIO, COR CRISTAL.	UNIDADE (cód.: 1)	2170	5,9050	R\$12.813,8500
136	PERFURADOR METÁLICO PARA PAPEIS, FUNCIONAMENTO MANUAL, CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 25 FOLHAS DE 75G/M2, PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO, 2 FUROS COM 6MM DE DIÂMETRO E 80MM DE DISTÂNCIA, BASE COM DEPÓSITO PARA RESÍDUOS COM TAMPa EM PVC, MEDINDO APROXIMADAMENTE 100X120X70MM.	UNIDADE (cód.: 1)	1615	14,4200	R\$23.288,3000
137	PERFURADOR METÁLICO PARA PAPEIS, FUNCIONAMENTO MANUAL, CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 150 FOLHAS DE 80G/M2, PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO, 2 FUROS COM 6MM DE DIÂMETRO E 80MM DE DISTÂNCIA, COM ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DE PAPEL.	UNIDADE (cód.: 1)	965	195,0000	R\$188.175,0000
138	PERFURADOR PARA PAPEL - METÁLICO, APOIO DA BASE DE POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS DE AÇO, COM CAPACIDADE DE 75 FOLHAS DE 75G/M2, DIÂMETRO DO FURO 6 MM, DISTANCIA DOS FUROS 80MM, COM 02 VAZADORES, MARGEADOR PLÁSTICO PERMITINDO PERFEITA CENTRALIZAÇÃO DOS FUROS, TAMANHO MÉDIO.	UNIDADE (cód.: 1)	1100	62,1750	R\$68.392,5000
139	PILHA - TIPO ALCALINA, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO	CARTELA 2 UNIDADE (cód.: 627)	955	18,6500	R\$17.810,7500





	GRANDE (D), EMBALADO EM CARTELA COM 2 UNIDADES.				
140	PILHA ALCALINA 1,5V, TAMANHO MÉDIO (C) FORMATO CILÍNDRICO, EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CARTELA COM 2 UNIDADES.	CARTELA 2 UNIDADE (cód.: 627)	1345	10,0000	R\$13.450,0000
141	PILHA ALCALINA, TAMANHO PEQUENA (AAA), FORMATO CILÍNDRICO, TIPO PALITO, EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CARTELA COM 2 UNIDADES.	CARTELA 2 UNIDADE (cód.: 627)	3715	7,5300	R\$27.973,9500
142	PILHA ALCALINA, TAMANHO PEQUENA (AA), FORMATO CILÍNDRICO, EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CARTELA COM 2 UNIDADES	CARTELA 2 UNIDADE (cód.: 627)	2765	7,3350	R\$20.281,2750
143	PINCEL ATÔMICO, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR PRETA, COM PONTA DE FELTRO CHANFRADA QUE PERMITA ESCRITAS DE 2,0MM, 4,5MM E 8,0 MM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	CAIXA (cód.: 1457)	2889	16,4000	R\$47.379,6000
144	PINCEL ATÔMICO, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR AZUL, COM PONTA DE FELTRO CHANFRADA QUE PERMITA ESCRITAS DE 2,0MM, 4,5MM E 8,0 MM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA	CAIXA (cód.: 1457)	2832	6,9200	R\$19.597,4400





	ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.				
145	PINCEL MARCADO RECARREGAVEL PARA QUADRO BRANCO E QUADRO DE VIDRO, TINTA ATÓXICA FACILMENTE REMOVÍVEL, NA COR PRETA, PONTA MACIA DE 4,0MM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.: 1)	2850	2,1650	R\$6.170,2500
146	PINCEL MARCADOR DESCARTAVEL PARA QUADRO BRANCO E QUADRO DE VIDRO, TINTA ATÓXICA FACILMENTE REMOVÍVEL, NA COR AZUL, PONTA MACIA DE 4,0MM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.: 1)	2905	6,8400	R\$19.870,2000
147	PINCEL MARCADOR DESCARTÁVEL PARA QUADRO BRANCO E QUADRO DE VIDRO, TINTA ATÓXICA FACILMENTE REMOVÍVEL, NA COR VERMELHA, PONTA MACIA DE 4,0MM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.: 1)	1300	2,0900	R\$2.717,0000
148	PINCEL MARCADOR RECARREGAVEL PARA QUADRO BRANCO E QUADRO DE VIDRO, TINTA ATÓXICA FACILMENTE REMOVÍVEL, NA COR VERDE, PONTA MACIA DE 4,0MM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.: 1)	2665	7,6050	R\$20.267,3250
149	PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO, PARA PAPEL OFÍCIO 2, COM ABERTURA SUPERIOR, DIMENSÕES 225X315MM.	CENTO (cód.: 36)	2423	1,5000	R\$3.634,5000
150	PORTA OBJETOS - DE ACRILICO LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE EM ACRÍLICO, TAMANHO PADRÃO, NA COR FUMÊ.	UNIDADE (cód.: 1)	2100	16,1400	R\$33.894,0000





151	POUCH FILM, TAMANHO A4 – 220X307 MM, 125 MICRAS - ESPECIFICAÇÃO DO SISTEMA MAIS COMPLETO.	CAIXA 100 UNIDADE (cód.: 38)	450	59,9000	R\$26.955,0000
152	PRANCHETA EM ACRÍLICO POLIPROPILENO, FORMATO OFÍCIO, COM PRENDEDOR DE METAL ANTIFERRUGEM, MEDIDAS APROXIMADAS 3,0 X 23,0 X 34,4 CM (A X L X P), COR CRISTAL.	UNIDADE (cód.: 1)	3005	9,2000	R\$27.646,0000
153	PRANCHETA EM MADEIRA COMPENSADA, COM PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO, PARA PAPEL, COM DIMENSÕES 216X330MM, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE (cód.: 1)	2710	4,7600	R\$12.899,6000
154	PRENDEDOR DE PAPEL, TAMANHO 41MM, AÇO REFORÇADO E HASTES REMOVÍVEIS. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA 12 UNIDADE (cód.: 188)	1270	9,0500	R\$11.493,5000
155	QUADRO BRANCO, COM MOLDURA E ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO 1,20 M X 0,90 M.	UNIDADE (cód.: 1)	656	79,6400	R\$52.243,8400
156	QUADRO DE AVISO - EM MDF, REVESTIDO EM EVATEX E FELTRO VERDE, MEDINDO (1,20 X 2,00)M, MOLDURA EM ALUMÍNIO, ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.	UNIDADE (cód.: 1)	887	185,0000	R\$164.095,0000
157	RÉGUA EM ACRÍLICO MEDINDO 30 CM COM MARCAÇÃO EM BRAILLE.	UNIDADE (cód.: 1)	36030	53,1700	R\$1.915.715,1000
158	RÉGUA EM ACRÍLICO COM, NO MÍNIMO, 3MM DE ESPESSURA E 35MM DE LARGURA, GRADUADA EM 50CM.	UNIDADE (cód.: 1)	2025	6,4050	R\$12.970,1250
159	RÉGUA EM PLÁSTICO MEDINDO 30,00CM COM ESCALA MILIMÉTRICA EM BAIXO RELEVO - TRANSPARENTE. UNIDADE.	UNIDADE (cód.: 1)	1242	0,6400	R\$794,8800





160	RIBBON - PARA IMPRESSORA DE TRANSFERÊNCIA TÉRMICA DE ETIQUETA, MARCA ZEBRA, MODELO TLP 2844, MEDINDO 110X74 MM, NA COR PRETA, ENTITAMENTO INTERNO, DE CERA.	UNIDADE (cód.: 1)	250	22,0000	R\$5.500,0000
161	RIBON - PARA IMPRESSORA DE TRANSFERÊNCIA TÉRMICA DE ETIQUETA, MARCA ZEBRA, MODELO GC 420T, MEDINDO 110 X60 MM, NA COR PRETA, ENTINTAMENTO INTERNO, DE CERA.	UNIDADE (cód.: 1)	350	15,6100	R\$5.463,5000
162	ROLO DE ETIQUETAS COUCHE ADESIVO 100MM X 50MM – 1 COLUNA – ROLO 36 METROS - COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS ZEBRA, TLP 2844, CG420T.	UNIDADE (cód.: 1)	250	32,2000	R\$8.050,0000
163	SACO PLÁSTICO EM BOBINA P/ EMBALAGEM - DE POLIETILENO, PICOTADO, MEDINDO (35 X 50)CM, COM CAPACIDADE PARA 5KG, COM ESPESSURA DE 0,08 MICRAS, NA COR TRANSPARENTE LISO, EM BOBINAS COM APROXIMADAMENTE 500 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A EMBALAR, ECOLIX.	BOBINA (cód.: 1977)	1250	41,3300	R\$51.662,5000
164	SACO PLÁSTICO EM BOBINA P/ EMBALAGEM - PLÁSTICA BAIXA DENSIDADE, SELADA EM TRÊS LADOS, PICOTADO EM UMA FACE, PRODUTO SEM CHEIRO, NÃO TOXICO., MEDINDO (40 X 60) CM, COM CAPACIDADE DE 10KG, TRANSPARENTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A EMBALAR, ECOLIX.	QUILOGRAMA (cód.: 3)	3200	73,4750	R\$235.120,0000
165	SACO PLÁSTICO P/ EMBALAGEM - EM POLIETILENO (PEAD) TRANSPARENTE - 50 X 80 CM - COM SANFONA LATERAL IDEAL PARA ACONDICIONAR ALIMENTOS (CESTA BASICA) ESPESSURA 0.009	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	3305	52,4950	R\$173.495,9750





	MICRAS. PACOTE COM 100 UNIDADES.				
166	SACO PLASTICO P/EMBALAGEM - DE PLASTICO EM POLIETILENO, MEDINDO (40 X 60)CM, COM ESPESSURA DE ALTA DENSIDADE, TRANSPARENTE, SEM LACRE COM APROXIMADAMENTE 500 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A GIOPACK, BETAPLAST.	BOBINA (cód.: 1977)	755	106,5000	R\$80.407,5000
167	SACO PLASTICO P/EMBALAGEM - DE PLÁSTICO, COM MEDIDAS 6 X 23 CM, PARA TALHERES. PACOTE 100 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A GIOPACK, BETAPLAST.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	300	17,2000	R\$5.160,0000
168	SACO PLASTICO P/EMBALAGEM - DE PLÁSTICO, MEDINDO APROX. (17,0 X 17,0)CM, TRANSPARENTE, SEM LACRE. PACOTE 100 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A GIOPACK, BETAPLAST.	PACOTE 100 UNIDADE (cód.: 201)	300	19,0000	R\$5.700,0000
169	SACO PLASTICO P/EMBALAGEM - EM POLIPROPILENO, PARA EMBALAR MEDICAMENTOS, COM CAPACIDADE PARA 2KG, TRANSPARENTE, COM NO MINIMO 100 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A GIOPACK, BETAPLAST.	BOBINA (cód.: 1977)	1200	30,9350	R\$37.122,0000
170	TESOURA PARA USO GERAL 8", LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ANATOMICO, CABO EM POLIPROPILENO, NA COR PRETA. UNIDADE	UNIDADE (cód.: 1)	3475	4,5200	R\$15.707,0000
171	TINTA A BASE DE ÁGUA NEGRA, PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, FRASCO COM 28 ML. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FRASCO 28 MILILITRO (cód.: 936)	770	14,9450	R\$11.507,6500





172	TINTA GUACHE COM 6 UNIDADES.	CAIXA 6 UNIDADE (CÓD.: 308)	50	3,6250	R\$181,2500
173	TINTA PARA CARIMBO, SEM ÓLEO, COM 40ML, NA COR AZUL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FRASCO 40 MILILITRO (cód.: 93)	990	3,2800	R\$3.247,2000
174	TINTA PARA CARIMBO, SEM ÓLEO, COM 40ML, NA COR PRETA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FRASCO 40 MILILITRO (cód.: 93)	950	3,2900	R\$3.125,5000
175	TINTA PARA REABASTECER PINCEL MARCADOR ATÔMICO, COM NO MÍNIMO 37 ML, NA COR AZUL. TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL.	FRASCO 37 MILILITRO (cód.: 249)	775	7,0000	R\$5.425,0000
176	TINTA PARA REABASTECER PINCEL MARCADOR ATÔMICO, COM NO MÍNIMO 37 ML, NA COR PRETO. TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL.	FRASCO 37 MILILITRO (cód.: 249)	760	4,3550	R\$3.309,8000
177	TINTA PARA REABASTECER PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM NO MÍNIMO 20 ML, NA COR VERDE. TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL.	UNIDADE (cód.: 1)	685	4,6600	R\$3.192,1000
178	TINTA PARA REABASTECER PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM NO MÍNIMO 20 ML, NA COR AZUL. TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL.	UNIDADE (cód.: 1)	805	7,8300	R\$6.303,1500





179	TINTA PARA REABASTECER PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM NO MÍNIMO 20 ML, NA COR PRETO. TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL.	UNIDADE (cód.: 1)	720	7,2500	R\$5.220,0000
180	TINTA PARA REABASTECER PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM NO MÍNIMO 20 ML, NA COR VERMELHO. TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL.	UNIDADE (cód.: 1)	705	6,6150	R\$4.663,5750
181	TONER - PARA IMPRESSORA, MODELO MX517DE, REF. DO TONER 51B4H00, COR PRETA RENDIMENTO MENIMO DE 2.500 PAGINAS, ORIGINAL.	CAIXA (cód.: 1457)	200	1.240,0000	248.000,0000
182	TONER PARA IMPRESSORA – PRETO. REF. TN 1060 , MODELO BROTHER DCP-1617NW9, 100% NOVO LACRADO, COM CERTIFICADO DE QUALIDADE ISO 9001:2008.	UNIDADE (cód.: 1)	200	155,0000	R\$31.000,0000
183	UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLASTICO, TIPO CREME, A BASE DE ACIDO GRAXO, CONTENDO 12G. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, NO ATO DA ENTREGA, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	UNIDADE (cód.: 1)	2650	1,9650	R\$5.207,2500
184	VISOR PARA PASTA SUSPensa, EM PLÁSTICO, COM ETIQUETA BRANCA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA 50 UNIDADE (cód.: 61)	730	7,0000	R\$5.110,0000

5.5. O (s) Contratado (s) deverá (ão) seguir os seguintes requisitos:

5.6. O contratado deverá fornecer materiais que atendam as especificações contidas na descrição detalhada dos itens solicitados.

5.7. Os materiais deverão ser novos e fabricados de acordo com as normas técnicas em vigor.

6. SERVIÇOS ACESSÓRIOS

O fornecedor deverá garantir que os materiais estejam em perfeitas condições de uso, com prazos de validade compatíveis e conformidade com as especificações técnicas definidas no Termo de Referência.



A contratada será integralmente responsável pelos materiais/serviços fornecidos, respondendo por quaisquer danos decorrentes da má execução, inclusive a terceiros, nos termos do art. 120 da Lei nº 14.133/2021, bem como pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do objeto.

7. RESULTADOS PRETENDIDOS

Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução para aquisição dos materiais de expediente para os setores do ente mostra-se viável tecnicamente e necessária. Os materiais a serem adquiridos, enquadrados como comuns, de acordo com a legislação vigente, podem ser licitados por meio da modalidade Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço com respectivo registro de preços, que não gera obrigações quanto a aquisição da totalidade estimulada, mas que garante a disponibilidade e o registro dos preços as Secretarias do ente.

Assim, com o estímulo à ampla concorrência dos licitantes, a contratação será dividida em itens unitários. A ausência desses itens comprometeria a produtividade, a eficiência e a qualidade do atendimento prestado, podendo gerar atrasos, retrabalhos e dificuldades operacionais. Portanto, a compra dos materiais de expediente solicitados é fundamental para assegurar a continuidade e a regularidade das atividades, garantindo melhores condições de trabalho aos servidores e contribuindo para o bom desempenho das funções públicas desempenhadas pelo ente.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS e/ou INTERDEPENDENTES

No âmbito do presente Estudo Técnico Preliminar (ETP), verifica-se que não existem contratações correlatas ou interdependentes relacionadas ao objeto deste procedimento licitatório, que compreende a aquisição de destinadas às Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT. Tal constatação decorre da análise detalhada do planejamento das necessidades, das unidades demandantes e consulta aos registros de contratações vigente, não identificando contratos anteriores ou em andamento que tenham objeto ou finalidade direta, complementar, dependente ou consequente do fornecimento ora proposto.

Portanto, a presente contratação não depende, nem exige, a existência de outros contratos para sua plena execução, nem gera vinculação direta com procedimentos licitatórios concomitantes ou futuros. Adicionalmente, a análise evidenciou que as atividades atendidas pelos objetos desta contratação são autônomas em sua demanda e suprimento, considerando que a aquisição material de expediente possui características e necessidades específicas de gestão e fornecimento

9. IMPACTOS AMBIENTAIS

9.1 Caberá à contratada executar os serviços em estrita conformidade com os requisitos de licenciamento, procedimentos e práticas operacionais definidos pelas diretrizes ambientais e reguladoras nas respectivas legislações pertinentes, destacando-se as metodologias direcionadas para a redução do impacto ao meio ambiente, à saúde do consumidor e da confecção dos produtos em face as exigências normativas;

10. METODOLOGIA

10.1 A pesquisa de preços seguiu múltiplas fontes e métodos, visando evitar vieses e obter valores representativos do mercado, incluindo;

- a) Consulta a painéis de preços e bases de dados públicos de compras governamentais (Compras Net, Pannel de Preços, Banco de Atas do Governo Federal e do TCE-MT)
- b) Levantamento em atas de registro de preços vigentes em âmbito estadual e municipal, para verificação da existência de instrumentos compatíveis com as especificações;
- c) Cotações formais junto a fornecedores locais, regionais e nacionais, priorizando empresas previamente conhecidas pela Administração como aptas a atender exigências técnicas e regulatórias dos produtos pesquisados;
- d) Análise comparativa de valores históricos contratados pelo Município de Várzea Grande e por outras administrações públicas em certames de natureza similar nos últimos 12 meses.

O resultado indicou a inexistência de atas vigentes que contemplassem simultaneamente todos os itens pretendidos com as especificações técnicas e quantitativos requeridos, fato que inviabilizaria o uso de adesão (“carona”) e reforçou a necessidade de abertura de novo procedimento licitatório.

11. CONCLUSÃO

Após a análise técnica, jurídica e operacional apresentada neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação destinada à futura e eventual aquisição de material de expediente revela-se plenamente adequada e indispensável para garantir a continuidade, a qualidade e a segurança das atividades administrativas e dos serviços públicos prestados pela Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT.

Diante do exposto, a contratação é tecnicamente **VIÁVEL**, juridicamente segura, operacionalmente exequível e socialmente necessária, estando integralmente alinhada à legislação vigente, recomendações dos órgãos de controle e boas práticas de governança nas compras públicas. Recomenda-se, assim, o prosseguimento do certame nos termos propostos, como medida eficaz para assegurar a correta aplicação dos recursos públicos, bem como a continuidade qualificada dos serviços essenciais prestados à população de Várzea Grande/MT.

Várzea Grande/MT, 24 novembro de 2025.

Jacira Pompeo de Oliveira
Superintendência de Compras